Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Подпорожский детский сад №15 общеразвивающего вида с

приоритетным осуществлением деятельности по социально-

личностному развитию детей»

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол №2  от  27.11.2024 г.

                       УТВЕРЖДЕНО

  Приказом и.о.

заведующего

                      №146 от 27.11.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о языках образовательной деятельности

1.    Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языке образования (далее – Положение)

определяет язык образования в Муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении «Подпорожский детский сад №15

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по

социально-личностному развитию детей»  (далее - Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с Уставом Учреждения.

1.3. Положение устанавливает языки образования и порядок их

выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся при приеме на обучение по образовательным программам

дошкольного образования.

2. Язык образования

2.1. С учетом условий, возможностей образовательная деятельность в

Учреждении осуществляется на государственном русском языке.

2.2. Свободный выбор языка образования из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется

по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся при приеме (переводе) на обучение по программам

дошкольного образования.

2.3. Учреждение гарантирует получение образования на

государственном языке Российской Федерации – русском языке.

2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке, в

том числе русском языке, как родном языке из числа языков народов

Российской Федерации, реализуется в пределах возможностей,

предоставляемых муниципальной системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании.

3. Ведение образовательной деятельности

3.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на

русском языке.

3.2. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты

русского языка) осуществляется в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

Создаются условия для овладения воспитанниками нормами русского языка,

как государственного языка Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Изменение в настоящее Положение могут вноситься в

соответствии с действующим законодательством и Уставом Учреждения.

4.2. Положение о языке образования вступает в силу с момента его

утверждения приказом заведующего Учреждением и действует до принятия

нового.

		2024-11-27T13:27:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПОДПОРОЖСКИЙ ДЕТСКИЙ САД №15 ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С ПРИОРИТЕТНЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СОЦИАЛЬНО-ЛИЧНОСТНОМУ РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ"